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Tjänsteskrivelse

ÅLSTÄKET 7:1, Skärgårdsvägen 203: Yttrande till mark-
och miljödomstolen avseende pumpstation mm, mål nr
M 348-15

Förslag till beslut
Bygg- och miljöavdelningen föreslår bygg-, miljö- och hälsoskyddsnämnden
besluta att:

1. lämna nedanstående yttrande.

2. omedelbart justera protokollet.

Ärendet
Mark- och miljödomstolen har berett bygg-, miljö- och hälsoskyddsnämnden i
Värmdö kommun (nämnden) tillfälle att yttra sig över av domstolen bifogade
handlingar. Yttrandet ska vara domstolen tillhanda senast den 3 april 2015.

Nämnden beslutade den 19 juni 2012 att en pumpstation på fastigheten Ålstäket
7:1 kunde bedrivas i överensstämmelse med gällande tillstånd samt i enlighet med
vad verksamheten i huvudsak angivit i anmälan, samt med vissa villkor vid utsläpp
av orenat avloppsvatten i Mörtnäsviken. Beslutet överklagades av Ljungs
samfällighetsförening till Länsstyrelsen som avslog överklagandet i beslut den 15
december 2014. Föreningen har i huvudsak yrkat att reservkraftsaggregat ska
installeras vid pumpstationerna i Ålstäket och även vid nästkommande station,
Tjustvik, för att förhindra bräddning från pumpstationerna vid elavbrott. Enligt
Länsstyrelsens beslut uppgår kostnaden för detta till totalt 1 100 000 kronor.

Yttrande i mål M 348-15
Nämnden vill efter förnyad bedömning framföra att reservkraftsaggregat är en
miljömässigt motiverad lösning med tanke på miljönyttan vägt mot kostnaden för
att installera denna säkerhetsanordning.
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Vid tidpunkten för nämndens beslut var inte kostnaden för denna åtgärd känd,
varför det förelades verksamhetsutövaren att utarbeta en uppdaterad plan för
ledningsnätet där planerade åtgärder skulle beskrivas. Det skulle enligt beslutet
särskilt redovisas vilka åtgärder som bedömdes som maxalternativ där ekonomin
avvägdes mot miljönyttan. Den rapport till vilken hänvisas i samfällighetens
yttrande (Beräkning av kostnader för åtgärder mot bräddningar,2012-12-04)
inkom till följd av kommunens föreläggande.

Nämnden yrkar därmed att mark- och miljödomstolen återförvisar ärendet till
bygg-, miljö- och hälsoskyddsnämnden i Värmdö kommun för att som första
instans pröva om föreläggande om att installera reservkraftsaggregat vid de
aktuella pumpstationerna är en miljömässigt motiverad försiktighetsåtgärd enligt 2
kap. 7 § miljöbalken (1998:808).

BYGG- OCH MILJÖAVDELNINGEN

Jelinka Hall
Avdelningschef Jurist

Bilagor:
Ritningar
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NACKA TINGSRÄTT 
Mark- och miljödomstolen 

UNDERRÄTTELSE 

2015-02-25 

Aktbilaga 6 

 

Mål nr 

M 348-15 

 

Avdelning 3 

 Anges vid kontakt med domstolen 
 

 
Dok.Id 403128 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax Expeditionstid  

Box 1104 

131 26 Nacka Strand 

Augustendalsvägen 

20 

08-561 656 00  08-561 657 99 måndag–fredag 

08:30-16:00 

- 
E-post: mmd.nacka@dom.se 

www.nackatingsratt.domstol.se 

 

 
 Bygg-, miljö- och 

hälsoskyddsnämnden i Värmdö 

kommun  

134 81 Gustavsberg 

 

 

 

Ljungs samfällighetsförening ./. Bygg-, miljö- och hälsoskyddsnämnden i Värmdö 

kommun 

angående angående ändrad verksamhet, pumpstation, på fastigheten Ålstäket 7:1 i 

Värmdö kommun. 

___________________________________________________________________ 

 

Ni får tillfälle att yttra Er över innehållet i bifogade handlingar, aktbilaga 2-3, 5. 

 

Ert yttrande ska vara skriftligt och ha kommit in till mark- och miljödomstolen senast den 

18 mars 2015. I yttrandet ska domstolens målnummer M 348-15 anges. 

 

Om Ni inte svarar kan målet ändå komma att avgöras. 

 

 

 

 

Louise Jönsson 

Telefon avdelning 3, 08-561 656 30 

 

Bifogas, aktbilaga 2-3, 5 
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NACKA TINGSRÄTT
Avdelning 3

INKOM: 2015-01-21
MÅLNR: M 348-15
AKTBIL: 2
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NACKA TINGSRÄTT
Avdelning 3

INKOM: 2015-01-21
MÅLNR: M 348-15
AKTBIL: 3
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Nacka tingsrätt, Mark- och miljödomstolen 

Box 1104 

131 26 Nacka Strand 

 

Mål nummer M 348-15, Avdelning 3 

Miljö- och hälsoskyddsnämnds beslut angående anmälan om ändrad verk-

samhet, pumpstation, på fastigheten Ålstäket 7:1 i Värmdö kommun 

 

Ljungs Samfällighetsförening driver gemensamhetsanläggningar och företräder i gemensamma frågor 

76 hushåll i bostadsområdet Ljung i Värmdö kommun. I föreningen ingår 47 enskilda fastigheter 

(nedre Ljung) och en bostadsrättsförening – brf Utsikten – med 29 fastigheter (övre Ljung). I gemen-

samhetsanläggningarna ingår bl a vägar, mark i anslutning till Mörtnäsviken, bryggor, strandhus m m. 

En bild utvisande fastigheternas geografiska belägenhet återfinns nedan. Föreningen har överklagat 

länsstyrelsens beslut i ovanstående ärende till Mark- och miljödomstolen, och inkommer nu - i enlig-

het med rättens föreläggande - med följande kompletteringar:  

1. Fakta. 

Ålstäkets pumpstation är den tredje största i kommunen med kapacitet att hantera spillvatten från 

30 000 personekvivalenter (pe). Ett ytterligare tillflöde är förutsett, och den nyanlagda bräddnings-

ledningen är därför dimensionerad för 45 000 pe. Ledningen går 80 m ut från vikens innersta del, 

men slutar på grund av vikens form ca 25 m från närmaste strand (på västra sidan). Placeringen 

framgår av nedanstående bild: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Eftersom pumpstationen helt saknar ett bräddningsmagasin, inträffar bräddningar direkt om pum-

parna stannar t ex på grund av ett strömavbrott. Reservkraft finns inte tillgänglig på platsen.  I nu-

 

Ljungs samfällighet  
samfällighetsamfälli

Bräddningspunkt 

NACKA TINGSRÄTT
Avdelning 3

INKOM: 2015-02-04
MÅLNR: M 348-15
AKTBIL: 5
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läget är främst bostadsområden i grannskapet kopplade till Ålstäkets pumpstation, men antalet an-

slutna pe ökar kraftigt så snart reningsverket i Hemmesta omvandlas till pumpstation, vilket beräknas 

ske under 2015. 

Som framgår av bilden är pumpstationen belägen i ett tättbebyggt område, och en detaljplan för 

ytterligare bebyggelse vid viken (Östra Mörtnäs) har vunnit laga kraft i slutet av 2014. Delar av den 

planerade bebyggelsen, som totalt omfattar ca 115 nya lägenheter, ligger i direkt anslutning till 

bräddningspunkten.  Viken utnyttjas redan i mycket hög utsträckning för bad från privata bryggor, för 

båtliv och fritidsfiske. 

Från Ålstäkets pumpstation leds spillvattnet vidare till Mölnviksvikens pumpstation. Den är försedd 

med ett mycket litet (30 kbm) bräddningsmagasin, som vid ett funktionsfel på pumparna där mycket 

snabbt kommer att fyllas. Vid beräknat maxflöde tar det mindre än 2 minuter, och för att en brädd-

ning skall undvikas stoppas då pumparna vid Ålstäket automatiskt, vilket omedelbart leder till att 

bräddningen sker där i stället. Inte heller på denna plats finns det tillgång på reservkraft. 

Från Mölnviksvikens pumpstation Tjustviks pumpstation f v b till Käppalaverket. Vid Tjustviks pump-

station finns ett stort bräddningsmagasin. 

I en rapport (Recipienteffekter av bräddningar från avloppspumpstationer i Värmdö kommun, 2013-

08-26) har Christer Lännergren på uppdrag av Värmdö kommun beskrivit bräddningsproblematiken i 

sin helhet.  Av rapporten framgår bl a att volymerna vid en bräddning från Ålstäkets pumpstation 

som varar i ett dygn kan komma att öka från 680 kbm (kubikmeter) år 2012 till 5200 kbm år 2027. Vid 

tre dygns bräddning kan volymen då komma att uppgå till 25 540 kbm. 

 

2. Miljökonsekvenser av bräddningar.  

I detta ärende har Bygg- miljö- och hälsoskyddsnämndens samt länsstyrelsens värdering av miljöris-

kerna vid bräddningar baserats på en tidigare rapport från Stockholm Vatten, också den författad av 

Christer Lännergren.  Vi har kritiserat den för att vara otillräcklig som underlag för bedömning av 

konsekvenserna av bräddningar från Ålstäkets pumpstation, eftersom den avser Torsbyfjärden i sin 

helhet, och inte behandlar förhållandena vid bräddningspunkten längst in i Mörtnäsviken. Länsstyrel-

sen har dock vid sin prövning av ärendet ändå ansett att den trots denna begränsning utgör ett till-

räckligt underlag för bedömning av riskerna. 

Även i Christer Lännergrens senaste rapport redovisas effekterna tyvärr i de flesta fall för hela vatten-

förekomster, även då utsläppspunkterna t ex är belägna i vikar. Enligt rapporten kan redovisningen 

av effekter på en hel vattenförekomst emellertid ge en mycket kraftig underskattning av påverkan 

nära utsläppspunkten. Mikrobiell förorening anses vara den effekt som sannolikt är störst för männi-

skor som berörs av en bräddning. Bräddvattnet måste spädas 10 000 till 100 000 gånger för att bak-

terietalet ska understiga gränsen för tjänligt badvatten. En så stor spädning kan inte uppnås nära 

utsläppspunkten. 

Av rapporten framgår vidare att recipientens egenskaper – djup, storlek och vattenomsättning – 

spelar liten roll för effekterna i närområdet. De är i stället starkt beroende av om utloppsledningen 

mynnar nära eller långt ut från stranden, på litet eller stort djup och om bräddvattnet lagras in över 
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eller under språngskiktet. I rapporten sägs specifikt att strömförhållandena i den södra delen av 

Torsbyfjärden (d v s Mörtnäsviken) inte är kända. 

Vi vill då framhålla följande: 

Vi har aldrig sett oss ha anledning att ifrågasätta expertisens slutsats att Torsbyfjärden i sin helhet 

återhämtar sig relativt snabbt efter en bräddning. Vad vi påpekar är enbart att förhållandena i 

Mörtnäsviken – vår boendemiljö - direkt påverkas mycket negativt vid en bräddning. Det värsta sce-

nariot är ett lokalt strömavbrott då Ålstäkets pumpstation och/eller Mölnviksvikens pumpstation blir 

strömlös medan systemet i övrigt är i funktion och fortsätter mata stationen med fulla flöden på upp 

till 400 l/s.  

En kombination av kända fakta (enligt ovan) leder till följande slutsatser: Om pumpstationerna drab-

bas av ett strömavbrott som varar ett dygn och 26 000 pe är anslutna till systemet, kan bräddnings-

volymen uppgå till 5 200 000 liter (vilket är lågt räknat vid ogynnsamma omständigheter). Hela denna 

volym orenat spillvatten släpps ut på 8 m djup 25 m från stranden. För att undvika att vattnet blir 

hälsovådligt krävs då en utspädning med minst 52 000 000 000 liter vatten, vilket är praktiskt omöj-

ligt på denna plats. Eftersom delar av spillvattnet dessutom inte sönderdelats i en pumpstation, ut-

görs en del av bräddningsvolymen av fasta partiklar som fekalier, papper etc.  

Slutsatsen är given – det blir vid en bräddning snabbt mycket stora problem i Mörtnäsviken med 

hälsorisker  och en synnerligen otrevlig miljö för de närboende.  

Det hjälper naturligtvis inte att kommunen har ett avancerat system för driftövervakning, om man 

ändå inte kan vidta någon åtgärd – bräddningen fortgår så länge strömavbrottet varar. Det har hittills 

aldrig inträffat att kommunen utnyttjat sina mobila reservkraftaggregat för att eliminera effekterna 

av ett strömavbrott vid Ålstäket eller Mölviksviken, och inget talar heller för att detta kommer att ske  

vid framtida strömavbrott. Trots att spillvattenvolymerna i dagsläget är väsentligt mindre än de 

kommer att bli i framtiden, har vi vid ett flertal tillfällen - senast i oktober 2014 - kunnat konstatera 

att effekterna av en bräddning visar sig på vattenytan vid bräddningsrörets mynning redan minuter 

efter det att ett strömavbrott inträffat. 

 

3. Möjliga åtgärder för att förhindra bräddningar 

Värmdö kommun har i sitt yttrande över vårt överklagande påpekat att det idag saknas teknik för att 

helt undvika bräddningar från ledningssystemet. Enligt vår uppfattning utgör detta inte något skäl för 

att avstå från de lösningar som faktiskt är möjliga. 

På uppdrag av Bygg- miljö-och Hälsoskyddsnämnden har samhällsbyggnadskontoret utrett vilka 

ytterligare åtgärder som skulle kunna vidtas i syfte att minska effekterna av bräddningar från 

Ålstäkets pumpstation. I rapporten (Beräkning av kostnader för åtgärder mot bräddningar, 2012-12-

04), som upprättats av Johanna Danielsson, diskuteras i princip samma åtgärder som vi föreslagit i 

vår inlaga till nämnden och i överklagandet till länsstyrelsen. I rapporten blir slutsatsen att en flytt-

ning av bräddpunkten, förlängning av bräddledningen, ytterligare pumpar i reserv, bräddmagasin och 

rensgaller inte bedöms som realistiska ur ekonomisk och/eller teknisk synvinkel. Utredningen ligger 
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synbarligen till grund för Värmdö kommuns yttrande över vårt överklagande av BMH-nämndens 

beslut. Vi har i nuläget inte skäl att ifrågasätta kommunens slutsatser vad gäller dessa åtgärder.  

Den samlade bedömningen i rapporten blir emellertid följande: Om de redan utförda åtgärderna mot 

bräddningar inte skulle bedömas som tillräckliga är ett fast reservkraftverk det enklaste och mest 

kostnadseffektiva sättet att minska risken för bräddningar. Om ett reservkraftverk placeras i Ålstäket, 

bör det även sättas ett i Mölnviksviken för att säkerställa att problemet inte bara flyttas till nästa 

station.  Bedömningen sammanfattas i följande bild: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slutsatsen i rapporten bekräftar alltså att den bedömda miljönyttan är hög på en investering  i linje 

med vårt förstahandsyrkande att Ålstäkets pumpstation och erforderligt antal efterföljande pump-

stationer (=Mölnviksviken) skall förses med fast reservkraft, . 

  

4. Våra slutsatser: 

1. Vid en bräddning från Ålstäkets pumpstation kan mycket stora problem och olägenheter 

uppstå i närmiljön till bräddningsrörets mynning, särskilt när belastningen ökat genom till-

koppling av ett stort antal ytterligare användare. Att problem uppkommer vid en bräddning 

är otvistigt. Problemen i närmiljön har emellertid blivit otillräckligt beskrivna och för lågt vär-

derade i de handlingar som legat till grund för Bygg- miljö- och hälsoskyddsnämndens beslut 

och Länsstyrelsens avvisande av vårt överklagande.  

2. Det är fullt möjligt att till en rimlig kostnad (1,1 mkr) eliminera den viktigaste anledningen till 

att bräddningar uppkommer vid Ålstäket . Fast reservel vid Ålstäket och Mölnviksviken är en 

okomplicerad åtgärd som inte medför att problemen flyttas till en annan del av lednings-

systemet, eftersom Tjustviks pumpstation redan har ett tillräckligt stort bräddmagasin. Om 

detta i något enstaka läge skulle riskera att överfyllas, kan man via övervakningssystemet i så 

fall fatta beslut om vilken bräddningspunkt som är lämpligast vid det aktuella tillfället. Pro-

blemen med att göra en investering i fast reservel har därför överbetonats vid behandlingen 

av detta ärende.  

Bedömning av miljönytta i förhållande till kostnad 

Låg 

Hög 

 
Låg Hög Miljönytta 

Kostnad 
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3. Det är inte rimligt att en kommun med uttalat höga ambitioner på miljöområdet utsätter sina 

invånare för stora miljömässiga risker och olägenheter, om de kan undvikas genom tämligen 

enkla åtgärder.  Ytterligare investeringar för att minska risken för bräddningar är därför i hög 

grad motiverade.  

 

5.  Yrkande 

Att Värmdö kommun i enlighet med Miljöbalken och i syfte att minska risken för bräddningar åläggs 

skyldighet att som villkor för driften av Ålstäkets pumpstation göra en kompletterande investering i 

fast reservkraft. 

 

Värmdö, den 28 januari 2015 

Ljungs samfällighetsförening 

 

Peter Hallén, ordförande 

Postadress: Box 41, 139 21 Värmdö 
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